Найповніша на сьогодні інформація про дитинство вченого міститься у послужному списку його батька – дійсного статського радника Мартиніана Іларіоновича Цитовича, завдяки якій ми й відтворимо ранній період життя відомого адміністратора і науковця: передостаннього ректора Університету Св. Володимира

та останнього фахового ученого-поліцейста Київського університету.

Народився Микола Мартиніанович Цитович 17 (29) квітня 1861 р. в м. Николаєві Херсонської губернії, де тоді відбував військову службу його батько. Кар'єра Мартиніана Іларіоновича, вочевидь, була успішною, про що свідчать нагороди і відзнаки: він мав «ордена Св. Владимира IV степені, Анни и Св. Станислава II степені с Императорскими коронами и бронзовую медаль на Андреевской ленте в память войны 1853–1856 г.»